Secundo, quia quam initio vocat ὕψηλῆν πολιτείαν, eandem nominat paulo post βίον μονήρη καὶ ἰδιάζοντα: at certum est βίον μονήρη ἰδιάζοντα non esse vitam communem Christianorum, sed monasticam et solitariam, ut patet ex ipsis vocabulis.

Tertio, quam initio nominat ὕψηλῆν πολιτείαν, eam postea vocat βίον κατὰ φιλοσοφίαν, ejus hoc sit proprium, ut viri segregati sint a feminis, et femina a viris. At hæc non est vita communis Christiana; quia hæc nec conjugalem quidem viri et mulieris societatem excludit, tantum abest ut excludat civilem, quæ in mutuis colloquiis et officiis posita est. Et vade ineptit Molineus cum nobis persuadere conatur, per philosophiam vel βίον κατὰ φιλοσοφίαν accipiendam hic esse vitam communem Christianorum, actam ex Dei mandato et timore, quia illam vocat auctor hujus epistolæ βίον κατὰ φιλοσοφίαν, ejus proprietatis est εὐσεβείας ἀπόληψιν non qualiscumque, sed illa quæ κατορθοῦσαι ἐν τῷ ἀμύπτῳ καὶ ἰδιάζοντι βίῳ τῆς ζωῆς, hoc est, quæ consistit in sejuncta et solitaria vivendi ratione; et mox explicat in quo per ἀμύπτως et ἰδιάζον βίος sit

situs; nempe ὡς ἀνεπίκρατον καὶ ἀσύγγυτον εἶναι τὴν φύσιν, μήτε τῶν γυναικῶν ἐν ἀνδράσι, μήτε τῶν ἀνδρῶν ἐν γυναιξί πρὸς τὰ παρατετηρημένα τῆς εὐσεβείας ὁρμῶντων. Num hæc est communis Christianorum philosophia, ut viri extra mulierum, et mulieres extra virorum societatem degant, et illi sine his, et hæc sine illis philosophentur, et Christianam vitam ducant? Quo cæcitas et absurditas non progrediuntur isti tenebriones odio monachorum et monasticæ professionis?

At Chrysostomus vocat communem Christianorum vitam, philosophiam, vel vitam secundum philosophiam. Ita est. Sed num per philosophiam, vel βίον κατὰ φιλοσοφίαν, semper hæc duntaxat communem, nunquam autem monasticam intelligit? Ne impudentia aut insuetudo hæc affirmaverit. Nam ex tribus libris adversus vituperatores vitæ monasticæ contrarium evidentissime liquet, ut tacitam plurimos alios ejusdem tractatum, in quibus philosophiæ nomine hæc ex-lsorem vivendi rationem complectitur. Vereor ne Molineus cum suis eo progrediatur, ut dicat libros illos tres S. Chrysostomi adversus vituperatores vitæ monasticæ, fuisse conscriptos adversus communis vitæ Christianæ vituperatores. Et quæ est ista consequentia? Chrysostomus aliquando per philosophiam, seu vitam secundum philosophiam, intelligit communem Christianorum vitam; ergo et Nyssenus, -sen quisquis est auctor hujus epistolæ, per βίον κατὰ φιλοσοφίαν, intelligit vitam communem Christianorum, non sublimiorem quampiam, quæ vulgo monastica nuncupatur. Egregia consequentia et Calviniana, hoc est, aquilina scilicet acie dignissima, præsertim cum auctor iste liquidissime e vestigio declaret quid per βίον κατὰ φιλοσοφίαν intelligat, ut jam sæpe vidimus.

Similis est hæc Molinei fatuitas: Gregorius in libro De nomine Christiani pive vite ἐπιτίθεσθαι vocat ὕψηλῆν τοῦ βίου πορροποιίαν, et in libro De perfectione ait ὕψηλῶν esse ὄνομα Christiani; ergo auctor hujus epistolæ in ipso statim vestibulo per ὕψηλῆν πολιτείαν nil aliud intelligit quam communem Christianorum vitam. Ineptissime, ut paucis me expediam; ob causas supra dictas, quæ aperte non sudent, sed clamant et cogunt ut per πολιτείαν ὕψηλῆν vitam monasticam accipiuntur. Jam quod alibi etiam communis Christianæ vitæ professio vocatur ὕψηλῆ, excelsa, sublimis, non illicit nobis, quia vere est ὕψηλῆ, excelsa et sublimis, comparata enim aliorum extra Christianismum vivendi institutis, veretiam τελείους, perfectos, reddit. At in ipso Christianismo est alia vita, quæ cum supra communem vivendi rationem sese tollat, κατ' ἐξοχήν, ὕψηλῆς πολιτείας appellationem sibi vindicat: ut et philosophiæ, et vitæ secundum philosophiam instituitur.

Ejusdem lætæ est hæc Molinei consequentia: Alibi vocat Nyssenus τελείους, perfectos, omnes Christianæ vitæ professores et sectatores; ergo et in hac epistola Nyssenus τελείους nominat quoscumque qui Christianam religionem profitentur, vel eadem reverentiore studio adherent, seu, ut loquitur Molineus, pietate præ cæteris præditi sunt. Nugatoris est hæc consequentia, non disputatoris. Nam τελείους hic vocari solos solitariæ et monasticæ vitæ professores, liquidum est ex antecedentibus et consequentibus et ex toto epistolæ scopo; nam auctori huic synonyma sunt ὕψηλῆ πολιτεία, βίος μονήρης καὶ ἰδιάζον, βίος κατὰ φιλοσοφίαν, ἀμύπτως, ἀσύγγυτος, βίος τέλειος. At communis etiam Christianorum vita est perfecta. Non abnuo: sed in ipsa Christianorum vita continetur alia, quæ hoc perfectionis nomen peculiariter ratione sibi deponit.

Quapropter trivole prorens sunt hæc consequentiones Molinei: Gregorius Nyssenus in libro De perfectione Christianam hominis ea de perfectione disputat, quæ etiam in secularibus continet; et ibid D. Pauli I Cor. 11: 4 Sapientiam loquimur inter per

fectos, et illud Matth. x, et Estote perfecti. etc. non tantum monachos, sed universim omnes Christianos concernit: ergo Nyssenus in hac epistola nomine τῶν τελείων non intelligit monachos, et nomine τοῦ βίου τελείων non accipit professionem monasticam. Argute: quasi vero vox τελείως ex generali illa sua latitudine, qua ad omnes Christianos extenditur, reduci et restringi non possit ad pauciores, qui vitam et perfectionem Christianam per media et instrumenta perfectiora sequuntur, in quorum numero monasticae vite professores numerantur.

Porro generalem vocis τελείως significationem in hac epistola restrictam esse ad eos qui vitam μονήρη καὶ ἰδιόζουσαν amplectuntur, docent singuli propemodum epistola apices, et illi propter quos primitus concepta et scripta fuit. Illud mendacii deputa, quod ait Calvinista, in libro De perfectione hominis Christiani ne γρὼν quidem de monachis apparere: nam Olympius, cujus rogatu Nyssenus librum illum conscripsit, monachus fuit, ut habet ipsa libri inscriptio, et toto libro praecipue Olympium, hoc est monachum, instruit, et quidquid de perfectione Nyssenus disserit, hoc monachis per excellentiam competit.

Illud lepidum est, quod monet, in illis verbis, ἀπὲ τινος σπουδάζεται, ὁ νόον ἔχων ἐπιτακτέσθω, tollendam interrogationis notam post verbum σπουδάζεται. Quod verisimilitudinem apud nos inveniret, si assertioni suae ex codice Regio fidem faceret. Nunc cum Codicem illum consulere neglexerit, sola conjectura nitatur, et addita interrogationis notula sensus optime subsistat; cuique vetus interpres expresserit apud Centuriatores, non est quod suum omnium (conjectaneum dictum oportuit) se nobis speret approbaturum.

Nec minus festivum illud, sententiam hanc, εἴτε γνῶριμον ἔχει τὴν πρὴν θεραπειάν ἀναπληροῦντα, etc., dici de mulierculis, quas Nonnas seu Vestales vocant, esse impossibile, neque enim uti virorum ministerio familiarī, nisi forte clauculum. Manifesta haec est calumnia, non clamularia. Epistolam enim loqui de nonnis, seu monialibus, inde patet quod alius feminis vitam communem degenitibus criminari non datur, si in itinere habeant adiutores et famulos, sive si sint peregrini et mercede conducti, sive noti et familiares: nonnis autem hoc vitio vertatur, quod omni virorum consuetudine et convictu per ipsam professionem suam sese abdicaverint.

Quod ait Calvinista, nonnas seu moniales non habere γνῶριμους, ridiculum est. Annon fieri potest ut habeant fratres, cognatos, affines, ejusdem civitatis incolas, cum quibus olim vel sibi vel majoribus suis consuetudo interesserit, quorum opera et ministerio in via nitantur? An nullus superesse poterit γνῶριμους, nisi quem Calvinista suspicatur? Apage cum his ex Calviniana bara sordibus!

CAP. III.

Refutantur reliqua Molinei nugamenta.

Ingeniat Molineus pericula, quae auctor epistolae peregrinantibus impendere dicit a diversoriis, canponis, urbibus morum pravitate infectis, quibus non contaminari perquam sit difficile: haec pericula vitare, non ad solos monachos et moniales, sed ad quoscumque ex populo pertinere; omnibus integritatem morum servandam esse, et vitandam malorum exemplorum contagionem; nec in plebe sequirem seram plus habere roboris, aut minus adire discriminis quam mulierculas, quas nonnas et moniales vernacula superstitio indigitat.

Respondeo Nyssenam, seu quisquis est epistolae hujus auctor, facere quod facere solent qui desiderium vehementer et estuans alicui eripere volunt; omnia incommoda cum executione desiderii conjuncta amplificavit et exaggeravit, omnia conquirunt, quae cupiditatem vel invidiam vel penitus extinguant. Cum igitur animalverteret epistolam

auctor monachos et moniales nimio desiderii Hierosolymam adveniendi flagitare, itineris incommoda et pericula, ne quis propius ad picem accedendo, coinquinetur, enucleate exposuit, et ante oculos dilucide posuit, ut si qui jam vitam μονήρη καὶ ἰδιόζουσαν et ab omni strepitu remotam amplexi fuerant, solitudine contenti in has turbas minime se conjicerent; alioqui ignarus non fuit hic auctor fieri posse ut et viri et mulieres haec pericula impolluto pede transeant ac superent, et vero plurimos etiam absque labe et macula inter has maculas versatos, neque a circumstante flamma tactos esse.

Nam si quis ad finem auctoris non respiciat, sed crassa cum Molineo aliisque haereticis Minerva omnia spectet ac objecerit, tum nec negotiorum quidem et negotiationum causa peregrinationes suscipere licebit, quia ubique infinitam vitiorum segetem cernere ac metere licet. Ubique propemodum pandochia, et diversoria, et urbes licentiam mali et promiscuam libertatem habent, ita ut periculum sit, ne transeunti per fumum oculi mordantur ejus acrimonia, polluantur auidius, oculus et animus per oculos et aures sorda admittens. Num possibile est loca infecta sic transire, ut non efficiaris? Omnino possibile est, subsidio et praesidio divinae gratiae. Num propter haec viarum pericula et improbitatem incolarum, per quorum fines transcendendum est, intermittuntur peregrinationes mercimoniorum et negotiorum gratia instituta? Si non intermittuntur peregrinationes profanae, cur intermittuntur sacrae, et in his omnium sanctissima Hierosolymitana? Cur ergo ab his periculis petit auctor epistola argumentum absterrendi a peregrinatione Hierosolymitana? Ideo, ut monachos et moniales in solitudine sponte electa, vitaque ab omni tumultu sejuncta, contineret; et a discursationibus cohiberet, et quamvis secularibus, praesertim feminis, eadem pericula imminerent, quia tamen communem vitae rationem sectantur, abstractaque ab aliorum consortio non sunt professi, nemo impedit quominus haec Oceano sese committant, dummodo, ut par est, caute agant et ambulent, et in medio ignis non aestuent. Quod fieri posse nemo negabit, qui novit peccatum non nisi voluntarie ac libere committi. Nam quod Molineus dicit, tot inter discrimina a muliere peregrinante vel invita leges temperantia violari, id tum credam, cum mihi demonstraverit ab invito peccatum admitti posse.